海南省旅游和文化广电体育厅

关于印发《海南省有线电视网络加密

定向传送境外电视频道管理暂行办法》的通知

琼旅文发规〔2019〕1 号

各市、县、自治县旅游和文化广电体育局，洋浦开发区社会发展局，省境外电视传

播秩序专项整治工作联席会议各成员单位，中国有线海南分公司：

《海南省有线电视网络加密定向传送境外电视频道管理暂行办法》已按程序经

我厅党组会议审议通过，现印发你们，请认真贯彻执行。

海南省旅游和文化广电体育厅

2019 年 8 月 7 日

（此件主动公开）

海南省有线电视网络加密定向传送

境外电视频道管理暂行办法

第一章 总则

第一条 为贯彻落实习近平总书记在庆祝海南建省办经济特区 30 周年大会上的

重要讲话精神和《中共中央 国务院关于支持海南全面深化改革开放的指导意见》（中

发〔2018〕12 号），切实履行意识形态工作责任制，助力海南自由贸易试验区、中

国特色自由贸易港建设，提升海南广播电视国际化服务水平，依据《广播电视管理

条例》《卫星电视广播地面接收设施管理规定实施细则》《境外卫星电视频道落地

管理办法》《卫星电视广播地面接收设施安装服务暂行办法》和国家广播电影电视

总局《关于印发〈境外卫星电视接收服务管理办法〉的通知》（广发〔2009〕47 号）

等相关规定，结合海南自由贸易区（港）建设实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于海南省行政区域内有线电视网络加密定向传送国家批准

落地的境外电视频道管理工作。

第二章 管理职责

第三条 海南省省级广播电视行政管理部门统一负责全省行政区域内有线电视

网络加密定向传送国家批准落地的境外电视频道的管理工作。制定相关管理规定，

建立健全监管机制，对用户申请收视境外电视频道进行许可审批，核发《接收卫星

传送的境外电视节目许可证》（以下简称《许可证》），并对用户收视情况进行监

督检查。

第四条 中央境外卫星电视平台运行机构（以下简称中央境外卫视平台）负责提

供海南有线电视网络境外电视频道信号并确保其播出内容安全。按照统一信号、统

一协议、统一授权的原则，提供许可用户授权收视境外电视频道相关服务。

第五条 海南省境外卫星电视地方服务机构（以下简称省境外卫视服务机构）负

责协助中央境外卫视平台向许可用户提供售前、售中、售后服务等相关工作。

第六条 海南省广播电视有线网络传输机构（以下简称省有线网络传输机构）负

责通过许可设立、维护卫星地面接收设施前端，组织接收中央境外卫视平台提供的

境外电视频道信号，并在其运营的广播电视有线网络完成信号二次加扰传送，确保

信号安全传输，确保中央境外卫视平台对境外电视频道用户收视授权的唯一性、排

他性，不得将信号用于他用或扩大范围传输。

第三章 节目管理

第七条 海南有线电视网络中传送的境外电视频道必须是经国家广播电视总局

（以下简称广电总局）批准在中国境内落地、通过中央境外卫视平台传送的卫星电

视信号，不得通过其他渠道接收境外电视频道信号。

第八条 海南有线电视网络中传送的境外电视频道应根据广电总局每年审批允

许在境内落地的境外电视频道进行调整。用户在许可证有效期内可根据需要相应调

整经许可接收的境外电视频道。

第四章 用户管理

第九条 用户申请收视境外电视频道实行许可制度。级别较高、规模较大的教育、

科研、新闻、金融、经贸等确因业务工作需要的单位；持海南省旅馆业《特种行业

许可证》的旅游酒店；供外国人和港、澳、台人士办公或居住的公寓等单位、场所，

经许可可通过有线电视网络接收境外电视频道。

第十条 省境外卫视服务机构应协助符合接收境外电视频道条件的用户办理接

收许可手续，指导、帮助用户与中央境外卫视平台签订收视境外电视频道协议；用

户须向当地县级以上（含县级）广播电视行政部门提出申请，经初审同意后报省广

播电视行政管理部门（行政审批窗口）审批，符合条件的予以批准，核发《许可证》，

许可证有效期 2年。

第十一条 省有线网络传输机构提供的有线数字电视用户终端专用解码器和智

能卡，由省境外卫视服务机构向经许可用户统一发放、安装、调试，任何单位和个

人不得将解码器移作他用。

第十二条 省境外卫视服务机构依据用户《许可证》载明的接收目的、接收内容

和收视对象范围等事项，向中央境外卫视平台提出开通境外电视频道申请，由中央

境外卫视平台向用户授权开通节目信号。

第十三条 用户不再继续收视境外电视频道，省境外卫视服务机构应及时报告省

级广播电视行政管理部门，并协助做好《许可证》的变更或注销工作。

第十四条 县级以上（含县级）广播电视行政管理部门对用户的合法收视情况进

行监督检查，确保用户按照许可证载明的接收内容和收视对象范围收视。

第十五条 自本规定下发之日起，原则上不再批准有线电视网络通达地区用户设

置卫星地面接收设施接收境外卫星电视节目信号。原批准设置卫星设施前端接收境

外卫星电视节目的用户，可自愿改由通过有线电视网络接收境外电视频道。省境外

卫视服务机构应指导、帮助用户拆除原有的卫星地面接收设施。

第五章 安全管理

第十六条 省有线网络传输机构按照"统一监管、可管可控、便于操作"的原则，

采用"有线网络加密，境外平台授权"的管理模式，通过设置卫星地面设施前端接收

中央境外卫视平台传送的境外电视频道信号，经加密后通过有线数字电视网络实现

全省传输覆盖；中央境外卫视平台通过省有线网络传输机构境外电视频道管理系统，

对许可用户实施授权收视。

第十七条 严格安全播出管理。省广播电视行政管理部门加强对安全播出工作的

督导检查。省有线网络传输机构严格落实播控机房 24 小时值班和系统巡检维护管理

制度，部署信号安全监控系统，建立与中央境外卫视平台的应急响应机制，对境外

电视频道实时监测，确保信号传输故障时能快速发现和及时恢复。

第六章 责任追究

第十八条 违反本办法规定的行为，按照《广播电视管理条例》《卫星电视广播

地面接收设施管理规定》《卫星电视广播地面接收设施管理规定实施细则》《广播

电视节目传送业务管理办法》《广播电视安全播出管理规定》等法规、规章的规定

处理。

第七章 附则

第十九条 本办法由海南省旅游和文化广电体育厅负责解释。

第二十条 本办法自发布之日起施行。